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ÖZ
6102 sayılı Türk Ticaret Kanununun (TTK) 376. 

maddesinde şirketlerin mali yapısının bozulması 
durumunda bazı tedbirlerin alınması öngörül-
müş ve bu konuda şirket yöneticilerine bazı so-
rumluluklar atfedilmiştir. Bu tedbirlerden biri de 
“zarar telafi fonu” veya “sermaye avansı” gibi çe-
şitli şekillerde adlandırılan sermaye tamamlama 
fonudur. Çalışmamızda, TTK’nın 376 maddesi ve 
15.09.2018 tarihinde yayımlanan 6102 Sayılı Türk 
Ticaret Kanununun 376. Maddesinin Uygulan-
masına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Tebliği 
ışığında sermaye tamamlama fonunun vergi ka-
nunları karşısındaki durumu değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Sermaye Tamamlama 
Fonu, Zarar Telafi Fonu, Sermaye Kaybı, Serma-
ye Avansı, TTK 376.
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ABSTRACT
According to Article 376 of Turkish Commercial 

Law no. 6102, company administrators are given 
responsibilities in order to take measures when 
financial situation of companies worsen. One of 
these measures is capital completing fund, also 
named as “loss compensation fund” or “capital 
advance”.  This study analyses the state of capital 
completing fund against tax laws in the light of 
Article 376 of Turkish Commercial Law and the 
Communiqué on Procedures and Principles 
Regarding the Implementation of Article 376 of 
Turkish Commercial Law, no. 6102, which was 
gazetted on 15 September 2018. 
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1- SERMAYE TAMAMLAMA FONU
1.1-Sermaye Tamamlama Fonunun Yasal
Mevzuattaki Yeri ve Uygulaması
Türk Ticaret Kanununun “Sermayenin Kaybı, 

Borca Batık Olma Durumu” nda “Çağrı ve Bildi-
rim Yükümü” başlıklı 376. maddesinde aşağıdaki 
yasal düzenlemeler yapılmıştır.

 TTK. 376/1. “Son yıllık bilançodan, sermaye 
ile kanuni yedek akçeler toplamının yarısının za-
rar sebebiyle karşılıksız kaldığı anlaşılırsa, yöne-
tim kurulu, genel kurulu hemen toplantıya çağırır 
ve bu genel kurula uygun gördüğü iyileştirici ön-
lemleri sunar.”

TTK. 376/2. Son yıllık bilançoya göre, serma-
ye ile kanuni yedek akçeler toplamının üçte ikisi-
nin zarar sebebiyle karşılıksız kaldığı anlaşıldığı 
takdirde, derhâl toplantıya çağrılan genel kurul, 
sermayenin üçte biri ile yetinme veya sermayenin 
tamamlanmasına karar vermediği takdirde şir-
ket kendiliğinden sona erer. 

TTK. 376/3. Şirketin borca batık durumda bu-
lunduğu şüphesini uyandıran işaretler varsa, yö-
netim kurulu, aktiflerin hem işletmenin devamlı-
lığı esasına göre hem de muhtemel satış fiyatları 
üzerinden bir ara bilanço çıkartır. Bu bilançodan 
aktiflerin, şirket alacaklılarının alacaklarını karşı-
lamaya yetmediğinin anlaşılması hâlinde, yöne-
tim kurulu, bu durumu şirket merkezinin bulun-
duğu yer asliye ticaret mahkemesine bildirir ve 
şirketin iflasını ister. Meğerki, iflas kararının ve-
rilmesinden önce, şirketin açığını karşılayacak ve 
borca batık durumunu ortadan kaldıracak tutar-

GİRİŞ
Şirketler birçok nedenden dolayı faaliyetle-

rinden zarar etmektedirler. Şirketlerin sürekli 
zarar etmesi öz kaynaklarında önemli miktarda 
azalışa neden olmaktadır. Bu durum; şirketin pay 
sahiplerinin, alacaklılarının, sermaye piyasası ak-
törlerinin menfaatlerine zarar vermektedir.  Eko-
nomi aktörlerinin menfaatlerinin aleyhine olan 
bu durum TTK.‘nın 376. maddesinin de gerekçe-
sini1 oluşturmaktadır. TTK. nın 376. maddesinde 
şirketlerin2 faaliyetlerini devam ettirebilmeleri, 
alacaklılarının alacaklarını tahsil edebilmeleri 
ve şirketle ilişkili diğer gerçek ve tüzel kişilerin 
menfaatlerini korumak için bazı tedbirlerin alın-
ması öngörülmüş ve bu konuda şirket yönetim 
organına3 bazı sorumluluklar atfedilmiştir. Bu 
tedbirlerden biri de anılan maddenin 2. bendin-
de yer alan sermaye tamamlamasıdır. TTK. nın 
376. maddesi 2. fıkrasında zarar sebebiyle şirket 
sermayesinin üçte ikisinin karşılıksız kalması 
durumunda şirket yöneticilerine ya sermayenin 
üçte biri ile yetinmeleri ya da sermayeyi tamam-
lamaları şeklinde iki yol önerilmiş aksi durumda 
şirketin kendiliğinden sona ereceği bildirtilmiştir.

Vergi camiasında “Zarar Telafi Fonu”, “Ser-
maye Avansı” ve benzeri adlarla da anılan serma-
ye tamamlama fonunun TTK. ‘nın 376 maddesi ve 
15.09.2018 tarihinde yayımlanan 6102 Sayılı Türk 
Ticaret Kanununun 376. Maddesinin Uygulan-
masına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Tebliği 
ışında vergisel değerlendirilmesi makalemizin 
konusunu oluşturmaktadır.

1 6102 Sayılı TTK.’nın 376. Madde Gerekçesi (Özetle); Kanunun maddesi sahiplerinin, alacaklıların, sermaye piyasası aktörlerinin 
yatırımlarını ve genel ekonomik menfaatleri korumayı amaçlamaktadır.
2 6102 Sayılı Türk Ticaret Kanununun 376. maddesinin Uygulanmasına İlişkin Usul Ve Esaslar Hakkında Tebliği 2. ve 4. Maddesi 
hükümlerinden anlaşılacağı üzere, TTK. ‘nın 376. Madde hükümlerinin anonim ve limited şirketler ile sermayesi paylara 
bölünmüş komandit şirketlere uygulanacağı düzenlenmiştir.
3 “Yönetim organı”, 6102 Sayılı Türk Ticaret Kanununun 376. maddesinin Uygulanmasına İlişkin Usul Ve Esaslar Hakkında 
Tebliğinin Tanımlar başlıklı 4. maddesinde “Anonim şirketlerde yönetim kurulunu,   limited şirketlerde müdür veya müdürler 
kurulunu, sermayesi paylara bölünmüş komandit şirketlerde yöneticiyi veya yöneticileri, ifade eder” şeklinde tanımlanmıştır. 
“Yönetim organı” veya “şirket yöneticileri” ifadeleri bu tanımlama çerçevesinde kullanılmıştır.
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kım tedbirlerin alınması gerektiğini düzenleyerek 
sermaye ile beraber kanuni yedek akçelerinde1 
hesaba katılması gerektiği belirtmiştir. 

Sermaye ile kanuni yedek akçeler toplamının 
üçte ikisinin karşılıksız kalması demek son yıl-
lık bilançodaki aktif toplamdan şirketin kısa ve 
uzun vadeli borçları çıkarıldıktan sonra kalan öz 
kaynaklar toplamının,  sermaye ile kanuni yedek 
akçeler toplamının üçte birinden az olması de-
mektir. Bu duruma ilişkin hesaplama, aşağıdaki 
örnekte görüleceği üzere yapılabilir.

Ör. BN Anonim Şirketi’ nin son yılık bilanço-
sunda; 

Aktif toplamı 300.000,00-TL 
Kısa ve uzun vadeli borç toplamı 270.000,00-

TL, 
Sermayesi 100.000,00-TL ve
Kanuni yedek akçeler toplamı 20.000,00-TL’ dir. 
Bu durumda şirketin öz kaynaklar toplamı 

(300.000,00-270.000,00) 30.000,00-TL olmakta 
ve sermaye ile kanuni yedek akçeler toplamının 
üçte biri olan (100.000,00+20.000,00=120.000,0
0/3) 40.000,00-TL ‘den az olmaktadır. Dolayısıyla 
şirketin bilançosunda sermayesi ile kanuni yedek 
akçeleri toplamı 120.000,00-TL olarak gözükse 
de öz kaynaklar toplamı 30.000,00-TL olduğun-
dan şirket sermayesinin 90.000,00-TL kısmını 
(sermayesinin üçte ikisinden fazlasını) zarar ne-
deni ile kaybetmiş olmaktadır.

TTK’nın 376. maddesinin 2. fıkrasında ve 6102 
sayılı Türk Ticaret Kanununun 376’ncı Maddesinin 
Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında 
Tebliğinin 7. maddesinde sermaye ile kanuni ye-
dek akçeler toplamının üçte ikisinin karşılıksız 
kalması durumunda şirket yöneticilerinin genel 
kurulu derhal toplantıya çağırması gerektiği be-
lirtilmiştir. Bu şekilde toplantıya çağrılan genel 
kurulun;

daki şirket borçlarının alacaklıları, alacaklarının 
sırasının diğer tüm alacaklıların sırasından son-
raki sıraya konulmasını yazılı olarak kabul etmiş 
ve bu beyanın veya sözleşmenin yerindeliği, ger-
çekliği ve geçerliliği, yönetim kurulu tarafından 
iflas isteminin bildirileceği mahkemece atanan 
bilirkişilerce doğrulanmış olsun. Aksi hâlde mah-
kemeye bilirkişi incelemesi için yapılmış başvuru, 
iflas bildirimi olarak kabul olunur.

Yukarıda görüleceği üzere kanun koyucu şir-
ketin mali yapısının bozulması yani sermaye kay-
bı olması halinde bu durumu;

•	 Sermayenin yarısının karşılıksız kalması, 
•	 Sermayenin üçte ikisinin karşılıksız kalması 
•	 Şirketin borca batık durumda olması
Şeklinde üç farklı şekilde sınıflandırmıştır. 

Yapılan bu sınıflandırma ile her bir durum için 
alınması gereken tedbirleri ve bu tedbirlerin alın-
maması durumunda uygulanacak müeyyideleri 
belirtmiştir.

 Mali yapısı bozulan şirketin yöneticilerinin ilk 
önce karşılıksız kalan sermaye miktarını tespit 
etmesi ve bu doğrultuda TTK ‘nın 376. maddesi-
nin hangi fıkrasına göre tedbir ve karar almaları 
gerektiğini tespit etmeleri gerekir. Bu nokta da 
makalemizin konusu dikkate alınarak TTK ‘nın 
376. Maddesi 2. fıkrasında belirtilen sermayenin 
üçte ikisinin karşılıksız kalması durumu özelin-
de açıklamalara devam edilecektir. Sermayenin 
üçte ikisinin karşılıksız kalması kapsamında ya-
pılan hesaplanmalar, aynı maddenin 1. fıkrası için 
de geçerli olacaktır.

TTK ‘nın 376. maddesi ve bu maddenin Uygu-
lanmasına İlişkin Usul Ve Esaslar Hakkında Teb-
liğinde; Sermaye kaybı veya borca batık olma du-
rumunun son yıllık bilanço üzerinden tespit edil-
mesi gerektiği belirtilmiştir. Ayrıca kanun koyucu 
sermaye ile kanuni yedek akçeler toplamının üç-
te ikisinin karşılıksız kalması durumunda bir ta-

4 TTK’nın 610. Mad. “Anonim şirketlere ilişkin 514 ilâ 527 nci madde hükümleri limited şirketlere de uygulanır.”
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açıkça belirtilmiştir. Ayrıca yapılan ödemelerin 
gelecekte yapılacak sermaye artırımına mahsu-
ben bir avans olamayacağı da açıkça belirtilmiştir. 

Tebliğde zarar nedeni ile oluşan sermaye 
kaybı için TTK’ nın 376 maddesinin 2. Fıkrası 
uyarınca sermaye tamamlama kapsamında ya-
pılan ödemelerin öz kaynak içerisinde  “Serma-
ye Tamamlama Fonu” hesabında toplanıp takip 
edileceği belirtilmiştir. Ancak sermaye tamam-
lama fonunun öz kaynaklar içinde hangi hesapta 
izleneceğine ilişkin tebliğde bir belirleme yapı-
lamamıştır. Uygulamada sermaye tamamlama 
fonunun çeşitli hesaplarda hatta 331 Ortaklara 
Borçlar Hesabı’nda izlendiği görülmekte olup, 
söz konusu hesapların kullanılması uygun bu-
lunmamaktadır. 

1 sıra No.Lu Muhasebe Sistemi Uygulama 
Genel Tebliği, Tek Düzen Hesap Planında 549 Özel 
Fonlar Hesabı ilgili şu açıklamalar yer almaktadır; 
İşletmede bırakılması ve tasarrufu zorunlu yasal 
fonlar ile diğer maksatlarla ayrılan fonlar bu he-
sapta izlenir. Sermaye tamamlama fonu TTK’ nın 
376 maddesinin amir hükmü kapsamında ayrıl-
ması gereken yasal bir fon olduğundan 549 Özel 
Fonlar Hesabında izlenmesi doğru olacaktır. Ser-
maye tamamlama fonuna ilişkin muhasebe kaydı 
aşağıdaki şekilde yapılabilir.

a)	 Sermayenin üçte biri ile yetinmesi yani 
TTK ‘nın 473 ve 475. maddelerine göre 
sermaye azaltımına gitmesi,

b)	 Sermayeyi tamamlamaları 
c)	 Sermayeyi artırmaları 
Şeklinde kararlardan birini vermesi aksi du-

rumda şirketin kendiliğinden sona ereceği bildi-
rilmiştir.

6102 sayılı Türk Ticaret Kanununun 376. 
Maddesinin Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esas-
lar Hakkında Tebliğinde sermayenin tamamlan-
masına ilişkin şu açıklamalara yer verilmiştir.

Sermayenin Tamamlanması; Son yıllık bi-
lançoda sermaye ile kanuni yedek akçeler topla-
mının üçte ikisinin karşılıksız kalması durumunda 
toplantıya çağırılan genel kurulun sermayenin 
tamamlanmasına karar vermesi ile bilanço açık-
larının ortakların hepsi veya bir kısmı tarafından 
kapatılmasıdır. Bu nokta da kanuni yedek akçe-
lerin yitirilen kısımlarının tamamlanmasına ge-
rek yoktur. Sermayenin tamamlanmasına karar 
verilmesi halinde her ortak payı oranında zarar 
sebebiyle karşılıksız kalan tutarı kapatacak mik-
tarda parayı geri almaksızın vermekle yükümlü 
tutulmuştur. Tebliğde5 sermayenin tamamlama-
sında ortaklara düşen bu yükümlülüğün sermaye 
konulması ve borç verilmesi niteliğinde olmadığı 

5 Tebliğ: 6102 Sayılı Türk Ticaret Kanununun 376. Maddesinin Uygulanmasına İlişkin Usul Ve Esaslar Hakkında Tebliği
6 Çalışmamızda “Sermaye Tamamlama Fonu” bazen kısaca “fon” olarak ifade edilmiştir.

.../.../…..
	 İlgili Hesap ( Ör. 100 Kasa Hesabı/ 102 Banka Hesabı)	 Tutar
		  549 Özel Fonlar Hesabı		  Tutar              
		  (Sermaye Tamamlama Fonu)

 /

Konuya ilişkin çeşitli makale ve yazılarda ser-
maye tamamlama fonu, sermaye avansı olarak 
nitelendirilmiştir. Yapılan bu nitelendirmelerde 
ilerde yapılacak sermaye artışında bu fonun/
avansın kullanılabileceği belirtilmiştir. Şirketlerin 
fonu6 çok uzun süre bilançolarında tutmaması ve 

sermaye artırımı yaparak bu fonu mahsuplaştır-
ması halinde vergisel eleştirilerden kurtulacak-
ları belirtilmiştir. Oysa ilgili tebliğin 9. maddesin-
de “Ayrıca yapılan ödemeler, gelecekte yapılacak 
sermaye artırımına mahsuben bir avans olarak 
nitelendirilmez.” hükmüne yer verilmiştir. Bu 
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dönemi içinde elde ettikleri safî kurum kazancı 
üzerinden hesaplanır. (2) Safî kurum kazancının 
tespitinde, Gelir Vergisi Kanununun ticarî kazanç 
hakkındaki hükümleri uygulanır. Ziraî faaliyetle 
uğraşan kurumların bu faaliyetinden doğan ka-
zançlarının tespitinde, Gelir Vergisi Kanununun 59 
uncu maddesinin son fıkra hükmü de dikkate alı-
nır.” hükmüne yer verilerek kurum kazancının he-
saplanmasında Gelir Vergisi Kanunu’nun ticari ka-
zanç hükümlerine uyulması gerektiği belirtilmiştir.

Bilanço esasında8 ticari kazancın hesaplan-
ması Gelir Vergisi Kanunu’nun 38. maddesinde 
düzenlenmiştir. Gelir Vergisi Kanunu’nun (GVK) 
38. maddesinde “Bilanço esasına göre ticari ka-
zanç, teşebbüsteki öz sermayenin hesap dönemi 
sonunda ve başındaki değerleri arasındaki müs-
pet farktır. Bu dönem zarfında sahip veya sahip-
lerce:

1.	 İşletmeye ilave olunan değerler bu farktan 
indirilir; 

2.	 İşletmeden çekilen değerler ise farka ilave 
olunur.

Ticari kazancın bu suretle tespit edilmesi sı-
rasında, Vergi Usul Kanununun değerlemeye ait 
hükümleri ile bu kanunun 40 ve 41 inci maddeleri 
hükümlerine uyulur.” hükmü yer almaktadır.

Sermaye tamamlama fonunun şirketin ser-
mayesinin belli oranda karşılıksız kalması du-
rumunda ve ilgili tebliğde belirtilen şekliyle, şir-
ketin bilançosunda öz kaynaklara (Öz sermaye)9 
dahil edilmesi halinde, fon tutarı kadar öz kay-
naklarda artış olacaktır.10 GVK. ’nın 38. madde-
sinde işletme sahiplerince işletmeye ilave olunan 
değerlerin öz kaynaklarda oluşan müspet fark-
tan indirilmesi, işletmeden çekilen değerlerin ise 

hüküm doğrultusunda belirtilen uygulamanın ve 
önerinin yanlış olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Ayrıca Yargıtay Ticaret Dairesi konuya ilişkin 
bir kararında “Anonim ortaklık sermayesinin üç-
te ikisini kaybetmişse, böyle bir ortaklığın genel 
kurulu sermayenin artırılmasına karar veremez. 
Fakat ortaklık genel kurulu ortaklığının serma-
yesinin tamamlanmasına veya mevcut üçte bir 
sermaye ile iktifaya yahut ortaklığın feshine karar 
verebilir.”7 sonucuna varmıştır. Bu yargı kararı da 
gösteriyor ki sermaye tamamlama fonu sermaye 
artırımı için ayrılan bir avans niteliğinde değildir.

1.2- Sermaye Tamamlama Fonunun
Kurumlar Vergisi Kapsamında
Değerlendirilmesi
6102 sayılı Türk Ticaret Kanununun 376. 

maddesinin Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esas-
lar Hakkında Tebliği’nin; 2. ve  4. maddesinin  
hükümlerinden anlaşılacağı üzere, TTK.’nın 376. 
madde hükümleri anonim ve limited şirketler ile 
sermayesi paylara bölünmüş komandit şirketle-
re uygulanacaktır. Sayılan şirketler sermaye şir-
keti olup Kurumlar Vergisi mükellefidirler.

Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 1. maddesinin 2. 
fıkrasında “Kurum kazancı, gelir vergisinin konu-
suna giren gelir unsurlarından oluşur.” hükmü yer 
almaktadır. Gelir Vergisi Kanunu’nun 2. maddesin-
de Gelir Vergisinin konusuna giren gelir unsurları 
“1. Ticarî kazançlar, 2. Ziraî kazançlar, 3. Ücretler, 
4. Serbest meslek kazançları, 5. Gayrimenkul ser-
maye iratları, 6. Menkul sermaye iratları, 7. Diğer 
kazanç ve iratlar” şeklinde sıralanmıştır.

Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 6. Maddesin-
de,“ (1) Kurumlar vergisi, mükelleflerin bir hesap 

7 Yargıtay Ticaret Dairesi’nin 2.4.1970 tarih ve E.1123/K. 1347 sayılı kararı
8 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun 176. ve 177. maddelerinin hükümleri gereği ticaret şirketleri birinci sınıf tüccar olup bilanço 
esasında defter tutmak zorundadır.
9 213 sayılı Vergi Usul Kanunu Madde 192; “Aktif toplamı ile borçlar arasındaki fark, müteşebbisin işletmeye mevzu varlığını (Öz 
sermayeyi) teşkil eder.”
10 “Beyanname Düzenleme Kılavuzu (1-GVK)” Maliye Hesap Uzmanları Derneği, İstanbul, 2014, sayfa: 26-30.
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sermaye tamamlama fonunun oluşturulması 
ve bunun 549 Özel Fonlar Hesabında muha-
sebeleştirmesi halinde öz kaynaklar toplamı 
(500.000,00+100.000,00)= 600.000,00-TL ol-
maktadır. Bu durumda şirketin 2018 hesap döne-
mindeki öz kaynaklar toplamında oluşan müspet 
fark (600.000,00-400.000,00)=200.000,00-TL’ye 
çıkmaktadır. 

Sermaye tamamlama fonunun işletme sa-
hiplerince işletmeye ilave olunan değerler olarak 
dikkatte alınarak öz kaynaklarda oluşan müspet 
farktan indirilmesi ile kurum kazancı (200.000,00-
100.000,00)= 100.000,00-TL çıkmaktadır. Her iki 
durum incelendiğinde sermaye tamamlama fo-
nunun kurum kazancında herhangi bir artış veya 
azalışa neden olmadığı anlaşılmaktadır. 

Yukarıda yer alan yasal mevzuat, örnek ve 
açıklamalardan anlaşılacağı üzere; sermaye ta-
mamlama fonundan dolayı şirketin bilançosunda 
yer alan öz kaynaklar toplamı artmakta ancak 
fonunun işletme sahiplerince işletmeye ilave olu-
nan değerler olarak dikkatte alınıp öz kaynaklar-
da oluşan müspet farktan indirilmesi sonucunda, 
kurum kazancında dolaysıyla Kurumlar Vergisi 
matrahında herhangi bir değişim olmayacaktır.

Sermaye tamamlama fonuna ilişkin Gelir İda-
resi Başkanlığı tarafında verilen özelgelerde aşa-
ğıdaki değerlendirmeler yapılmıştır.

01.06.2012 tarih ve B.07.1.Gİ-
B.0.06.49-010.01-11sayılı özelgede; 

“Kurumlar Vergisinin safi kurum kazancı 
üzerinden hesaplandığı, kurum kazancının tespi-
tinde Gelir Vergisi Kanunu’nun ticari kazanç hak-
kındaki hükümlerinin uygulanacağı, tespit edilen 
kazançtan Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 8. mad-
desi ve Gelir Vergisi Kanunu’nun 40. Maddesinde 
yer alan giderlerin indirilebileceği,

Türk Ticaret Kanununda zarar telafi fonu ile 
ilgili bir düzenleme bulunmadığı,

Türk Ticaret Kanununda sermaye artırımı ve 
azaltılmasına ilişkin hükümlerin olduğu ve Ser-
maye tamamlama fonunun sermaye artırımı ve-
ya azaltılması sayılamayacağı,

öz kaynaklarda oluşan müspet farka eklenmesi 
gerektiği belirtilmiştir.

6102 sayılı TTK.’nın 376. maddesi gerekçesi-
nin özetle; “Kanunun maddesi sahiplerinin, ala-
caklıların, sermaye piyasası aktörlerinin yatırım-
larını ve genel ekonomik menfaatleri korumayı 
amaçlamaktadır.” olması ve bu gerekçenin 213 
sayılı Vergi Usul Kanununun 3/B maddesinde 
yer alan “Vergilendirmede vergiyi doğuran olay 
ve bu olaya, ilişkin muamelelerin gerçek mahi-
yeti esastır.” hükmü ile birlikte değerlendirilmesi 
sonucunda, sermaye tamamlama fonu uygula-
masının TTK’nın 376. maddesinin amir hükmü 
olması, şirket yöneticilerinin kanuni zorunluluk-
tan dolayı fon uygulamasını yaparak şirketlerinin 
mali yapısını güçlendirmek istemeleri, fonun as-
lında bir kazanç unsuru olmadığını göstermekte-
dir. Kazanç unsuru olmayan sermaye tamamla-
ma fonunun işletme sahiplerince işletmeye ilave 
olunan değerler olarak dikkatte alınması ve öz 
kaynaklarda oluşan müspet farktan indirilmesi-
nin doğru olacağı sonucuna varılmaktadır.

Sentetik yöntemle öz sermayenin hesaplan-
ması kapsamında konuyu kısa bir örnekle açık-
lamak gerekirse;

1. Durumda:
BN Anonim Şirketinin 2018 hesap dönemi 

başı öz kaynaklar toplamı: 400.000,00-TL,
BN Anonim Şirketinin 2018 hesap dönemi 

sonu öz kaynaklar toplamı: 500.000,00-TL ol-
ması halinde;

 BN Anonim Şirketinin 2018 hesap dönemi öz 
kaynaklarında oluşan müspet fark (500.000,00-
400.000,00)=100.000,00-TL olmakta ve şirket bu 
tutarı kurum kazancı olarak dikkate almaktadır.

2.Durumda;
BN Anonim Şirketinin 2018 hesap dönemi ba-

şı öz kaynaklar toplamı: 400.000,00-TL olması,
BN Anonim Şirketinin 2018 hesap dönemi 

sonu(Sermaye Tamamlama Fonu hariç )öz kay-
naklar toplamı: 500.000,00-TL olması halinde;

BN Anonim Şirketi yöneticilerinin kararıy-
la 2018 hesap döneminde 100.000,00-TL‘lik 
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farktır. Bu dönem zarfında sahip veya sa-
hiplerce:

 1. İşletmeye ilave olunan değerler bu farktan 
indirilir.”  hükmü gözden kaçırılmıştır.   

Sermaye tamamlama fonunun, şirketin ser-
mayesinin belli oranda karşılıksız kalması duru-
munda ve ilgili tebliğde belirtilen şekliyle, şirketin 
bilançosunda öz kaynaklar (Öz sermaye) hesap 
grubuna dahil edilmesi halinde, fon tutarı kadar 
öz kaynaklarda artış olacaktır. Ancak sermaye 
tamamlama fonunun, TTK.’nın 376. maddesinin 
gerekçesi, VUK. ‘un 3/B maddesi ve hükmü GVK 
’nın 38. maddesi kapsamında değerlendirilerek 
işletmenin sahip ve sahiplerince işletmeye ilave 
olunan değer olarak dikkate alınması durumun-
da, fon tutarının öz kaynaklarda oluşan müspet 
farktan indirilmesi gerekmektedir. Bu durumda 
fon tutarı öz kaynakları artıracak ancak öz kay-
naklardaki bu artış kurum kazancı olarak dikkate 
alınmadan önce, bu artıştan fon tutarı düşüle-
cektir. Böylece kurum kazancında bir değişim 
olmayacaktır. Dolayısıyla sermaye tamamlama 
fonunu Kurumlar Vergisi’ne tabi tutmak yanlış 
olacaktır. 

2)	 Gerekçe olarak belirtilen konulardan biri 
de sermaye tamamlama fonun TTK ’da 
yer almamasıdır. Ancak 15.09.2018 tari-
hinde yayımlanan 6102 sayılı Türk Ticaret 
Kanununun 376. maddesinin Uygulan-
masına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında 
Tebliğinde sermaye tamamlama fonu 
düzenlenmiş olup bu gerekçe dayanaksız 
kalmıştır.

3)	 Diğer gerekçeler ise sermaye tamam-
lama fonunun vergi mevzuatında gider, 
indirim ve istisna olarak düzenlenmediği 
bu nedenle kurum kazancından düşülme-
yeceğidir. Bu gerekçe fonun gider, indirim 
veya istisna olarak kurum kazancından 
düşülemeyeceği noktasında doğrudur. 
Ancak fonun gider, indirim veya istisna 
olmaması kurum kazancı olmasını gerek-
tirmemektedir.

Sermaye tamamlama fonuna ilişkin vergi 
mevzuatında bir istisna olmadığı” belirtilmiştir. 
Özelgede “sermaye tamamlama fonunun gider 
ve maliyet olmaması, Türk Ticaret Kanununda fo-
na ilişkin bir yasal düzenleme olmaması ve ver-
gi mevzuatında fona ilişkin bir istisna olmaması 
nedenleri ile sermaye tamamlama fon tutarının 
kurum kazancına eklenmesi gerektiği belirtil-
miştir.”

12.02.2013 tarih ve 64597866-KDV-1/1-21 
sayılı özelgede;

“Kurumlar Vergisinin safi kurum kazancı üze-
rinden hesaplandığı, kurum kazancının tespitinde 
Gelir Vergisi Kanunu’nun ticari kazanç hakkında-
ki hükümlerinin uygulanacağı, ticari kazancın 
tespitinde tahakkuk esasının geçerli olduğu,

Gelirin elde edilmesinde; tahakkuk ilkesi, ge-
lirin mahiyet ve tutar itibariyle kesinleşmesi yani 
geliri doğuran işlemin eksiksiz tekemmül etmesi 
olup, ticari kazancın elde edilmesinde tahakkuk 
esası benimsenerek gelirin mahiyet ve tutar iti-
bariyle kesinlik kazanması arandığı, Buna göre, 
firmanın bağlı bulunduğu yurt dışı mukimi ana 
firmadan karşılıksız olarak kullanacağı nakdi 
desteğin, mahiyeti itibariyle gelir olarak kabul 
edilmesi ve elde edilen bu gelirin içinde bulundu-
ğu takvim yılının kurum kazancı olarak değerlen-
dirilmesi gerektiği” belirtilmiştir.

Yukarıda yer alan özelgelerde, sermaye ta-
mamlama fonun kurum kazancı olarak dikkate 
alınıp Kurumlar Vergisine tabi tutulması görüşü-
nün gerekçelerine bakıldığında;

1)	 Temel gerekçede; Kurum kazancının Ku-
rumlar Vergisi Kanunu’nun 6. maddesi 
hükmü gereği Gelir Vergisi Kanunu’nun 
38. maddesinin ticari kazancın tespitine 
ilişkin hükümleri kapsamında hesaplan-
dığı belirtilmiştir. Ancak bu nokta da GVK’ 
nın 38. maddesinin çok açık olan “Bilanço 
esasına göre ticari kazanç, teşebbüsteki 
öz sermayenin hesap dönemi sonunda 
ve başındaki değerleri arasındaki müspet 
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Sermaye tamamlama fonu şirketlerin bo-
zulan mali yapısının iyileştirilmesi ve kaybolan 
sermayenin telafi edilmesi için TTK ’nın 376. 
maddesinde düzenlenen amir bir hükmüdür. Bu 
fonun herhangi bir mal teslimi veya hizmet ifası 
olarak değerlendirilmesi yanlış olacaktır. Dola-
yısıyla mal teslimine veya hizmet ifasına dayan-
mayan ve TTK’nın 376. maddesi ve 6102 sayılı 
Türk Ticaret Kanununun 376. maddesinin Uygu-
lanmasına İlişkin Usul Ve Esaslar Hakkında Teb-
liği hükümleri kapsamında oluşturulan sermaye 
tamamlama fonunun KDV Kanununun konusuna 
girmediği ve vergilendirmemesi gerektiği anla-
şılmaktadır.

SONUÇ
6102 sayılı Türk Ticaret Kanununun (TTK) 

376. maddesinde şirketlerin mali yapısının bo-
zulması durumunda bazı tedbirlerin alınması 
öngörülmüş ve bu konuda şirket yöneticilerine 
bazı sorumluluklar atfedilmiştir. Mezkur Kanu-
nun 376/2. maddesinde zarar sebebiyle şirket 
sermayesinin üçte ikisinin karşılıksız kalması 
durumunda şirket yöneticilerine ya sermayenin 
üçte biri ile yetinmeleri ya da sermayeyi tamam-
lamaları şeklinde iki yol önerilmiş aksi durumda 
şirketin kendiliğinden sona ereceği düzenlemesi 
yapılmıştır. 

Sermaye tamamlama fonunun, şirketin ser-
mayesinin belli oranda karşılıksız kalması duru-
munda ve ilgili tebliğde belirtilen şekliyle şirketin 
bilançosunda öz kaynaklar (Öz sermaye) hesap 
grubuna dahil edilmesi halinde, fon tutarı kadar 
öz kaynaklarda artış olacaktır. Ancak sermaye 
tamamlama fonunun, GVK’ nın 38. maddesi kap-
samında işletmeninin sahip ve sahiplerince işlet-
meye ilave olunan değer olarak dikkate alınması 
ve fon tutarının öz kaynaklarda oluşan müspet 
farktan indirilmesi gerekmektedir. Böylece ku-
rum kazancında bir değişim olmayacaktır. Ser-
maye tamamlama fonundan dolayı, kurum ka-
zancında değişim olmaması nedeni ile KVK.‘nın 

6102 sayılı TTK.’nın 376. madde gerekçesinin 
özetle; “Kanunun maddesi sahiplerinin, alacaklı-
ların, sermaye piyasası aktörlerinin yatırımlarını 
ve genel ekonomik menfaatleri korumayı amaç-
lamaktadır.” olması ve bu gerekçenin 213 sayılı 
Vergi Usul Kanunu’nun 3/B maddesinde yer alan 
“Vergilendirmede vergiyi doğuran olay ve bu ola-
ya, ilişkin muamelelerin gerçek mahiyeti esastır.” 
hükmü ile birlikte değerlendirilmesi sonucun-
da, sermaye tamamlama fonu uygulamasının 
TTK’nın 376. maddesinin amir hükmü olması, 
şirket yöneticilerinin kanuni zorunluluktan dolayı 
fon uygulamasını yaparak şirketlerinin mali ya-
pısını güçlendirmek istemeleri, fonun aslında bir 
kazanç unsuru olmadığını göstermektedir. Dola-
yısıyla sermaye tamamlama fonunun Kurumlar 
Vergisi kapsamında vergilendirilmemesi gerek-
mektedir.

Ancak sermaye tamamlama fonu veya diğer 
adlarla muhasebeleştirilen tutarların, TTK. ‘nın 
376. maddesi ve 6102 sayılı Türk Ticaret Kanu-
nunun 376. maddesinin Uygulanmasına İlişkin 
Usul ve Esaslar Hakkında Tebliği hükümleri dı-
şında örneğin kayıt dışı hasılattan kaynaklandığı 
hususunun tespit edilmesi halinde bu durumun 
vergisel eleştiri konusu yapılması kaçınılmazdır.

1.3- Sermaye Tamamlama Fonunun
Katma Değer Vergisi Kapsamında
Değerlendirilmesi
Katma Değer Vergisi Kanunu’nun “Verginin 

Konusunu Teşkil Eden İşlemler” başlıklı 1. mad-
desinde Türkiye ‘de yapılan işlemlerin KDV tabi 
olduğu belirtilmiş ve aşağıdaki şekilde bu işlem-
ler sıralanmıştır.

“1.	 Ticari, sınai, zirai faaliyet ve serbest mes-
lek faaliyeti çerçevesinde yapılan teslim ve 
hizmetler,

2.	 Her türlü mal ve hizmet ithalatı 
3.	 Diğer faaliyetlerden doğan teslim ve hiz-

metler”
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6. maddesi hükmü kapsamında kurum kazancı 
ortaya çıkmayacaktır. 

Ayrıca 6102 sayılı TTK.’nın 376. madde gerek-
çesinin özetle; “Kanunun maddesi sahiplerinin, 
alacaklıların, sermaye piyasası aktörlerinin ya-
tırımlarını ve genel ekonomik menfaatleri koru-
mayı amaçlamaktadır.” olması ve bu gerekçenin 
213 sayılı Vergi Usul Kanununun 3/B maddesinde 
yer alan “Vergilendirmede vergiyi doğuran olay 
ve bu olaya, ilişkin muamelelerin gerçek mahi-
yeti esastır.” hükmü ile birlikte değerlendirilmesi 
sonucunda, sermaye tamamlama fonu uygula-
masının TTK.’nın 376. maddesinin amir hükmü 
olması, şirket yöneticilerinin kanuni zorunluluk-
tan dolayı fon uygulamasını yaparak şirketlerinin 
mali yapısını güçlendirmek istemelerinden dolayı 
fonun aslında bir kazanç unsuru olmadığı anla-
şılmaktadır. Dolayısıyla sermaye tamamlama 
fonunun Kurumlar Vergisi kapsamında vergilen-
dirilmemesi gerekmektedir.

Sermaye tamamlama fonu veya diğer ad-
larla muhasebeleştirilen tutarların, 6102 sayılı 
TTK‘nın 376’ıncı maddesi ve bu maddenin Uy-
gulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında 
Tebliğ hükümleri dışında, örneğin kayıt dışı ha-
sılattan kaynaklandığının tespit edilmesi halinde 
bu durumun vergisel eleştiri konusu yapılması 
kaçınılmaz olacaktır.

Sermaye tamamlama fonu şirketlerin bozu-
lan mali yapısının iyileştirilmesi ve kaybolan ser-
mayenin telafi edilmesi için TTK ’nın 376. madde-
sinde düzenlenmiş amir bir hüküm olup Katma 
Değer Vergisi Kanunu’nun 1. maddesinde sayılan 
teslim ve hizmetlerin hiçbirinin kapsamına gir-
memektedir. Mal teslimine veya hizmet ifasına 
dayanmayan ve TTK ’nın 376. maddesi ve 6102 
Sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun 376. maddesinin 
Uygulanmasına İlişkin Usul Ve Esaslar Hakkın-
da Tebliği hükümleri kapsamında oluşturulan 
sermaye tamamlama fonunun KDV Kanunu’nun 
konusuna girmediği ve vergilendirmemesi ge-
rektiği sonucuna varılmıştır.
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